
CAMB/2024/93 del 07/10/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: RICORSI  PROMOSSI  CONTRO  L'AGENZIA  E  ALTRI  IN  AMBITO
PNRR  E  PNIISSI.  NON  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO
DELL'AGENZIA.

IL PRESIDENTE
Enzo Lattuca

Pag 1 di 7



CAMB/2024/93 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 7 ottobre 2024 alle ore 09:30lunedì 7 ottobre 2024 alle ore 09:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1. Lattuca Enzo Forlì Cesena Presidente P

2. Accorsi Sara Bologna Consigliere A

3. Bagni Caterina Modena Consigliere P

4. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

5. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere A

6. Montini Anna Rimini Consigliere P

7. Palli Valentina Ravenna Consigliere P

8. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

9. Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: RICORSI  PROMOSSI  CONTRO  L'AGENZIA  E  ALTRI  IN  AMBITO
PNRR  E  PNIISSI.  NON  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO
DELL'AGENZIA.

Il Presidente Enzo Luttuca assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

premesso che sono stati notificati i seguenti ricorsi: 

Pag 2 di 7



• ricorso  promosso  dall’Ente  di  Governo  dell’Ambito  Territoriale  Ottimale  n.  6
Alessandrino  –  Egato  6,  dinanzi  al  T.A.R.  per  il  Lazio,  contro  il  Ministero  delle
Infrastrutture  e  Trasporti,  nonché  nei  confronti  di  Autorità  Idrica  Toscana,  Ente  di
Governo  d’ambito  della  Sardegna,  ATERSIR,  Consiglio  di  Bacino  dell’Ambito
Territoriale Ottimale Bacchiglione e Arera,  per l’annullamento del  provvedimento 20
giugno 2024 avente ad oggetto: PNIISSI “Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali e
per la Sicurezza del Settore Idrico”. Avviso del 21 giugno 2023 ai sensi del D.I. n. 350 del
25 ottobre 2022. Comunicazione esito proposte, con il quale il Dirigente competente del
Ministero delle infrastrutture e trasporti ha trasmesso all’Egato 6 la tabella riportante gli
esiti dell’esame del Gruppo di Valutazione condotto sulla base di quanto disposto dal
D.I. n. 350/2022 e dall’Avviso in oggetto con … la motivazione della non ammissibilità
nella  pianificazione  delle  proposte  presentate  dall’Egato  6  medesima
(PG.AT/2024/0009762 del 18/09/2024);

• ricorso  promosso  dall’Ente  di  Governo  dell’Ambito  Territoriale  Ottimale  n.  6
Alessandrino  –  Egato  6,  dinanzi  al  T.A.R.  per  il  Lazio,  contro  il  Ministero  delle
Infrastrutture e Trasporti, nonché nei confronti del Comune di Silandro, Autorità Idrica
Toscana, Ente Idrico Campano (EIC), ATERSIR e Arera, per l’annullamento del Decreto
21 giugno 2024 n. 299 con il quale il Direttore Generale competente del Ministero delle
infrastrutture e trasporti – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, ha
approvato  la  graduatoria  delle  proposte  di  finanziamento  presentate  a  seguito
dell’Avviso pubblico per la presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla
riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, ... a valere sulle risorse del
PNRR-M2C4-14.2 del 9.3.2022, nella parte in cui non ha ammesso la proposta dell’Egato
6 (soggetto attuatore Gestione Acque Spa) per sopravvenuta mancanza di requisiti di
ammissibilità (Art. 4 dell’Avviso: proroga dell’affidamento del servizio del gestore non
conforme alla normativa pro tempore vigente) (PG.AT/2024/0009763 del 18/09/2024);

• ricorso promosso da Amag Reti Idriche, Comuni Riuniti Belforte Monferrato, dinanzi al
T.A.R. per il Lazio, contro il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, e nei confronti di
Arera, Autorità Idrica Toscana, Atersir e altri, per l’annullamento della nota 20 giugno
2024 prot. 801/2024 (doc. n. 1) trasmessa all’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale
Ottimale n. 6 Alessandrino (d’ora innanzi: Egato6) dal Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti (d’ora innanzi: MIT) avente ad oggetto “PNISSI <> Avviso del 21 giugno
2023 ai sensi del D.I. n. 350 del 25 ottobre 2023. Comunicazione esito proposte” e degli
allegati  “esiti  dell’esame  del  Gruppo  di  Valutazione  condotto  sulla  base  di  quanto
disposto  dal  D.I.  n.  350/2022  e  dall’Avviso  in  oggetto”  avverso  “le  proposte  di
intervento di inserimento nel PNIISSI” presentate da EGATO6 a fronte dell’Avviso del
21 giugno 2023 (doc. n. 2) oltrechè dei verbali e/o atti, allo stato non conosciuti, inerenti
l’esame del Gruppo di Valutazione (PG.AT/2024/0009830 del 20/09/2024);

• ricorso promosso dalla Società Gestione Acqua S.p.A.,  dinanzi al  T.A.R.  per il  Lazio
contro il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, la Direzione Generale per le dighe e

Pag 3 di 7



le infrastrutture idriche - Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e
urbane,  le  infrastrutture  idriche  e  le  risorse  umane  e  strumentali  -  Ministero  delle
infrastrutture  e  dei  trasporti,  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di
coesione e il PNRR, e nei confronti di Arera, Unità di missione per il PNRR – Ministero
delle Infrastrutture e dei trasporti, Dipartimento per le politiche di coesione - Presidenza
del Consiglio dei Ministri, Cabina di regia per il PNRR - Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Ente di Governo dell’Ambito territoriale ottimale n. 6, Autorità Idrica Toscana,
Ente di Governo d’ambito della Sardegna, ATERSIR e Consiglio di Bacino dell'Ambito
Territoriale Ottimale Bacchiglione, per l’annullamento del provvedimento del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti  Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche
abitative - direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, registro Ufficiale U.
0014876 in data 20 giugno 2024 (a firma dell’Ing. Giovanni Marmo), recante in oggetto:
“PNIISSI Piano Nazionale di Interventi Infrastrutturali  e per la Sicurezza del Settore
Idrico.  Avviso  del  21  giugno  2023  ai  sensi  del  D.I.  n.  350  del  25  ottobre  2022.
Comunicazione esito proposte” (cfr. doc. n. 1), nella parte in cui, in relazione all’istanza
di ammissione a finanziamento da parte della Soc. Gestione Acqua S.p.A., ha disposto:
“NON AMMISSIBILE - Proroga dell'affidamento del servizio del gestore non conforme
alla normativa pro tempore vigente” (PG.AT/2024/0009820 del 20/09/2024);

• ricorso promosso dalla Società Gestione Acqua S.p.A.,  dinanzi al  T.A.R.  per il  Lazio
contro il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, la Direzione Generale per le dighe e
le infrastrutture idriche - Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e
urbane,  le  infrastrutture  idriche  e  le  risorse  umane  e  strumentali  -  Ministero  delle
infrastrutture  e  dei  trasporti,  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, il Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di
coesione e il PNRR, e nei confronti di Arera, Unità di missione per il PNRR – Ministero
delle Infrastrutture e dei trasporti, Dipartimento per le politiche di coesione - Presidenza
del Consiglio dei Ministri, Cabina di regia per il PNRR - Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Ente di Governo dell’Ambito territoriale ottimale n. 6, Autorità Idrica Toscana,
ATERSIR e altri,  per l’annullamento del Decreto del Direttore Generale del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, registro decreti R. 0000299, in data 21 giugno 2024, e
tutti i relativi allegati, recante “approvazione graduatoria proposte di finanziamento per
ulteriori  risorse  aggiuntive”  (cfr.  doc.  n.  1),  laddove,  in  relazione  all’istanza  di
ammissione a finanziamento da parte della Soc.  Gestione Acqua S.p.A.,  ha disposto:
“non ammessa. Sopravvenuta MANCANZA DEI REQUISITI DI AMMISSIBILITA' (Art.
4  dell'Avviso):  Proroga  dell'affidamento  del  servizio  del  gestore  non  conforme  alla
normativa pro  tempore  vigente”,  nonché la  relativa  graduatoria  finale  e  la  correlata
approvazione, allegati al decreto medesimo (PG.AT/2024/0009826 del 20/09/2024);

considerato  che con i  ricorsi  citati,  i  ricorrenti  impugnano atti  relativi ad interventi  in

Pag 4 di 7



ambito PNRR e PNIISSI emanati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti aventi ad
oggetto interventi già finanziati la cui attuazione è in fase di realizzazione;

ritenuto  che l’Agenzia  non debba costituirsi  nei  giudizi  in  quanto  le  impugnative  dei
ricorrenti non inficiano la posizione di ATERSIR nelle graduatorie:

• relative ai finanziamenti PNRR, in considerazione del fatto che sono stati sottoscritti i
relativi atti d'obbligo e sono in corso i lavori ad essi connessi,

• relative al PNIISSI poiché non risultano ancora indicati i progetti finanziati,  nè se gli
stessi  saranno  individuati  in  uno  o  più  dei  gruppi  di  progetti  definiti  (A,  B,C)  nel
provvedimento emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 20 giugno
2024 avente ad oggetto: PNISSI "Piano Nazionale di Interventi Infrastrtturali e per la
Sicurezza del Settore Idrico" Avviso del 21 giugno 2023 ai sensi del D.l. n. 350 del 25
ottobre 2022. Comunicazione esito proposte,

e,  pertanto,  non si  ravvisano ragioni  sufficienti  per  costituirsi  e  difendersi  nei  giudizi
promossi con i ricorsi in oggetto;

dato atto  che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a
sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di non costituire l’Agenzia nei giudizi promossi con i ricorsi in oggetto per le ragioni
indicate in premessa che forma parte integrale e sostanziale con il presente atto;

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Pag 5 di 7



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 99 / 2024

OGGETTO: RICORSI  PROMOSSI  CONTRO  L'AGENZIA  E  ALTRI  IN  AMBITO
PNRR  E  PNIISSI.  NON  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO
DELL'AGENZIA.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 27/09/2024

Allegato N° 1

Pag 6 di 7



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Enzo Lattuca

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  

Bologna, 07/10/2024

Pag 7 di 7


